
1 

 

                                              

                                              

  

１ 合格祝賀会 

 １０月１２日（木曜日），平河町の赤坂四川飯店にて，合格祝賀会を開催いたし

ました。今年の合格者は，現役ゼミ生が，秋山周さん，岡田智恵さん，越智良馬さ

ん，小池大生さん，白井陽一郎さんの５名，旧ゼミ生が井上志穂さんの１名でした。

祝賀会には１９名の会員の方に参加いただきました。とりわけ，松嶋英機先生（２

３期），鈴木純先生（３３期），須田唯雄先生（３４期），上田智司先生（３８期），

三村藤明先生（３９期），綾克己先生（４１期），関口博先生（４２期）の重鎮の

先生方には，貴重な経験談をお話しいただき，合格者のみならず，若手会員も勉強

になりました。 

 

２ 合格者からのメッセージ 

 合格者の方には自己紹介をしていただきましたが，別途，西戸山通信宛にメッセ

ージをいただきましたので紹介いたします。 

  今年司法試験に合格しました，秋山です。去年の西山会総会では， OBOGの

方に西戸山ゼミでの勉強の仕方などについて教わり，大変お世話になりました。

西戸山ゼミのおかげで，合格することができて本当に嬉しく思っています。今

年は合格して晴れ晴れとした気持ちで西山会総会にてまた皆さんにお会いでき

平成３０年 第２号 

発行者：西山会会長  三村藤明 

編集者：広報部会 岩竹善樹 

発行日：平成３０年１０月２６日 

西 山 会 通 信 
 



2 

 

ることを楽しみにしています。OBOGのみなさんもお時間があれば是非とも西戸

山ゼミにいらして下さい。きっと去年の私のように，今年のゼミ生にとっても

大変勉強になると思います。よろしくお願い致します。 

  井上志穂です。２年間，西戸山ゼミに在籍し，たくさんのチューターにお世

話になって，ようやく合格することができました。なかなか合格することがで

きませんでしたが，ようやく法曹としてのスタートラインに立つことができ，

ほっとしています。これからは，合格できた喜びを忘れずに，頑張りたいと思

います。OBOGの皆様，ありがとうございました。 

  初めまして。今年合格しました白井陽一郎と申します。今年は二度目の受験

で合格することができました。チューターの方々はもちろん OBOGの先生方の熱

心なご指導のおかげです。今年は慣れないチューターとしての責務があります

が，去年私が受けたのと同様，精いっぱいのサポートをゼミ生に対して行って

まいりたいと思います。今後ともご支援のほどよろしくお願いします。 

 

３ ゼミ見学の勧め 

 最近の司法試験の論文試験は，問題文が長く，答案枚数も多いため，問題作成や

答案添削も骨が折れます。また，司法修習が１２月から始まるため，チューターは

３月まで司法修習とゼミ指導を両立させなければなりません。苦労しているチュー

ターを励ますために，日曜日の午後にやっているゼミを覗きに来て下さい。ゼミ生

も，先輩方の話を聞くことで刺激を受け，一層のやる気が出ると思われます。場所

は日によって異なりますので，研修部会にお尋ねください。 

 

４ 西山会総会 

 １２月６日（木）に西山会総会を開催いたします。今年の合格者やゼミ生も参加

します。手厚い後輩指導は西戸山ゼミの伝統ですので，大勢の方々の参加をお待ち

しております。場所は追って連絡いたします。 



3 

 

 

５ 西山会コンペ 

 去る１０月１１日，本厚木カンツリークラブにて西山会秋期ゴルフコンペが開催

されました。今回の参加者は８名と少なかったのですが，天気は程よく曇り，気持

ち良くプレーをすることができました。優勝は，最近メキメキと力をつけている田

中裕之プロ。宮崎信太郎プロは，グロスで同スコア（８４）だったのですが，ハン

デの関係で準優勝。この２人は異次元の強さで，西山会からプロゴルファーを出そ

う，という話まで出たくらいです。 

 なお，次回春期ゴルフコンペは平成３１年４月３日（水）に開催予定です。西山

会コンペは先輩後輩の分け隔てなく，和気あいあいとした雰囲気のコンペです。奮

ってご参加ください。 

 余談ですが，コンペの後，松嶋英機先生を含め有志一同は，そのまま西戸山ゼミ

ナールの合格祝賀会に参加しました。松嶋先生の強靭な体力には，いつも感服する

次第です。 

 

 

 



4 

 

 さらに余談ですが，合格祝賀会の２次会のスナップです。ゴットファーザーみた

いにカッコイイ写真が撮れたので，ついでにご紹介します。 

 

以上 

 

 

 


